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Status for arbejdsgruppens foreløbige konklusioner vedrørende koordineret 
tilmelding til universiteternes kandidatuddannelser (IU-KoT)  

1. Baggrund 
Med universitetsloven fra 2003 blev der indført 3+2-struktur med selvstændigt 
optag til universiteternes bachelor- og kandidatuddannelser.   

Ifølge lovens forarbejder skal der etableres en koordineret tilmelding til kandi-
datuddannelserne (omtalt som InterUniversitær Koordineret Tilmelding 

 

IU-
KoT), der skal sikre de studerende reelle valgmuligheder, således at man med en 
bachelorgrad kan vælge mellem flere relevante kandidatuddannelser 

 

også på 
andre universiteter. IU-KoT en skal ifølge forarbejderne iværksættes over en år-
række i samarbejde med universiteterne.   

På den baggrund har Videnskabsministeriet i efteråret 2009 iværksat arbejdet 
med at undersøge mulighederne herfor og har i denne forbindelse nedsat en ad-
hoc arbejdsgruppe med deltagelse af universiteterne (repræsenteret af universite-
ternes studiechefer) samt Danske Universiteter.   

2. Mål for arbejdsgruppen 
Arbejdsgruppen har afholdt møder den 17. november og 1. december 2009 med 
det formål at tilvejebringe et fornødent vidensgrundlag med henblik på at imøde-
komme de politiske målsætninger, jf. ovenfor, og herunder bl.a.  
- at synliggøre adgangskrav til universiteternes kandidatuddannelser,  
- at sikre de bachelorstuderende reelle valgmuligheder ved adgang og optag til 

kandidatuddannelser, og 
- at sikre de studerende tidligere svar på ansøgning om optagelse på kandidat-

uddannelser.  

Det har samtidig været et mål, at gøre det enklere for de studerende at søge in-
formation om deres muligheder for at vælge kandidatuddannelse. Med henvis-
ning til den aktuelle proces om regelforenkling har det også været et væsentligt 
kriterium for arbejdsgruppen, at en fremtidig ordning om koordination af tilmel-
dingen til kandidatuddannelser ikke bare opfylder de specifikke uddannelsespoli-
tiske målsætninger herfor, men også de mere generelle målsætninger om færre 
regler og færre administrative byrder.  

3. Regelgrundlag  
Der er i dag kun få regler om optagelse til universiteternes kandidatuddannelser. 
Mens der er fastsat en række detaljerede regler om procedure og frister m.v. for 
optagelse til bacheloruddannelserne, som herudover koordineres af et centralt se-
kretariat, Den Koordinerede Tilmelding, administreres optagelsesproceduren ved-
rørende kandidatuddannelser på hvert enkelt universitet efter regler og frister 
fastsat af universitetet selv.   

Efter adgangsbekendtgørelsens § 14, stk. 1, giver en bestået bacheloruddannelse 
ved et universitet ret til optagelse på den kandidatuddannelse, der er den naturlige 
overbygning af bacheloruddannelsens fagområde( r), ved samme universitetet i 
direkte forlængelse af den afsluttede bacheloruddannelse. Studerende omfattet 
heraf betegnes i daglig tale som retskravsbachelorer . En etablering af en koor-
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dineret tilmelding til universiteternes kandidatuddannelse vil 

 
uanset den nær-

mere udformning heraf  ikke medføre en ændring af dette retskrav.  

4. Aktuel status for optagelsesprocedurer 
Arbejdsgruppemøderne har vist, at der er store forskelle mellem de enkelte uni-
versiteters procedurer for ansøgning om optagelse på kandidatuddannelser, her-
under om tilmelding sker elektronisk eller skriftligt, og om tilmelding sker cen-
tralt eller decentralt (eksempelvis på de enkelte fakulteter). Endvidere har univer-
siteterne ofte forskellige frister for indgivelse af ansøgning om optagelse på en 
kandidatuddannelse.   

Der er dermed et stort skridt fra den nuværende, decentrale tilmeldings- og opta-
gelsesproces til universiteternes kandidatuddannelser og til en centralt koordine-
ret proces svarende til Den Koordinerede Tilmelding, der som nævnt i afsnit 3 
inkluderer en række centralt fastsatte regler samt et centralt sekretariat.  

5. Målsætninger  arbejdsgruppens foreløbige konklusioner 
Møderne i arbejdsgruppen har vist, at målsætningerne kan nås, uden at der fastsæt-
tes nye, centrale regler eller etableres en central administration. Universiteterne har 
tilkendegivet, at de vil gennemføre to centrale elementer i en koordinering af til-
meldingen til kandidatuddannelser:  

 

At gøre nødvendig information om adgangskrav m.v. til kandidatuddannelser 
tilgængelig på ét centralt sted.   

 

At harmonisere diverse frister vedrørende tilmelding til kandidatuddannelser 
fra 2011.   

Implementering af disse elementer vil indebære, at universiteterne ændrer i flere 
af deres administrative procedurer.  

Arbejdsgruppen vil herudover arbejde videre med det mål at opnå en højere grad 
af harmonisering mellem universiteterne vedrørende muligheden for at indgive 
en prioriteret ansøgning om optagelse på forskellige kandidatuddannelser og ved-
rørende muligheden for at søge optagelse på ledige pladser, efter at man har fået 
afslag på optagelse på den eller alle de ønskede kandidatuddannelser.  

For så vidt angår styrkelse af information er der enighed i arbejdsgruppen om, at 
dette område kan forbedres ved i højere grad at gøre universiteternes adgangs-
krav til kandidatuddannelser tilgængelige på en central internetportal, som alle 
interesserede kan benytte.    

Det bemærkes, at en harmonisering af frister ikke må forhindre, at universiteterne 
efter eget valg kan behandle ansøgninger om optagelse, der indkommer efter fri-
stens udløb (hvad mange af dem også gør i dag). Dette indebærer blot, at den stu-
derende ikke har garanti for at modtage svar inden for en på forhånd fastsat frist.   

6. Rammer for den videre proces 
Arbejdsgruppens møderække fortsætter i begyndelsen af 2010 og forventes at 
være afsluttet i årets første kvartal. Videnskabsministeriet vil herefter orientere 
om de endelige resultater. 


